
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 года № /^5

г. Хилок

О внесении изменений в Административный регламент ' по 
предоставлению муниципальной услуги «Бесплатное предоставление в 
собственность гражданам земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности муниципального района «Хилокский 
район», и земельных участков на территории муниципального района 
«Хилокский район», государственная собственность на которые не 
разграничена, для индивидуального жилищного строительства», 
утвержденный постановлением администрации муниципального района 
«Хилокский район» от 20.02.2017 года № 122

В соответствии со статьей 37 Устава муниципального района 
«Хилокский район», в целях приведения нормативно-правовой базы в 
соответствие с действующим законодательством Администрация 
муниципального района «Хилокский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Бесплатное предоставление в собственность гражданам земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального района 
«Хилокский район», и земельных участков на территории муниципального 
района «Хилокский район», государственная собственность на которые не 
разграничена, для индивидуального жилищного строительства», 
утвержденный постановлением администрации муниципального района 
«Хилокский район» от 20.02.2017 года № 122 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Бесплатное предоставление в собственность гражданам земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального района 
«Хилокский район», и земельных участков на территории муниципального 
района «Хилокский район», государственная собственность на которые не 
разграничена, для индивидуального жилищного строительства».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, 
после дня его официального опубликования (обнародования).



3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте администрации муниципального района «Хилокский 
район» ( ).https://hiloksky.75.ru/

ЗАЛЬНОГ

АЛЕ

Глава муниципального района 
«Хилокский район» мУНИЦИГ

1Л0КСК1

К.В. Серов

https://hiloksky.75.ru/


ЗДБАЙКД/у.

лТПДП <5 е-ег<£>

УТВЕРЖДЕНЫ 
ем администрации 
ципального района 
Хилокский район» 
7 2024 г. № 375

Ф’Н 10276^2

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Бесплатное предоставление в собственность 
гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального района «Хилокский район», и земельных 
участков на территории муниципального района «Хилокский район», 
государственная собственность на которые не разграничена, для 
индивидуального жилищного строительства», утвержденный 
постановлением администрации муниципального района «Хилокский 
район» от 20.02.2017 года № 122

Пункт 1.2.1 Административного регламента дополнить пунктами 5 и 6 
следующего содержания:
«5) ветеранам боевых действий, удостоенным звания Героя Российской 

Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской 
области (далее - специальная военная операция), или награжденным орденами 
Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной 
военной операции;

6) членам семей ветеранов боевых действий, удостоенных звания Героя 
Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной 
военной операции, или награжденных орденами Российской Федерации за 
заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, 
погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной 
операции.»;

Пункт 2.6.2 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«2.6.2. Перечень документов, прилагаемых к заявлению:
Перечень документов, прилагаемых к заявлению:
1) документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), а 

также документ, удостоверяющий личность законного представителя 
несовершеннолетнего ребенка (в случае подачи заявления законным 
представителем несовершеннолетнего ребенка).В случае если фамилия, имя и 
(или) отчество у заявителя и (или) его несовершеннолетних детей менялись, 
заявитель дополнительно прилагает к заявлению документы, 
подтверждающие данный факт;



2) документ, подтверждающий полномочия представителя 
действовать от имени заявителя, и документ, удостоверяющий личность 
представителя (в случае подачи заявления представителем);

3) документы, подтверждающие право на бесплатное 
предоставление земельного участка в собственность:

а) для получателей муниципальной услуги указанных в подпункте «1» 
пункта «1.2.1»:

свидетельства о рождении и паспорта (по достижении 14 лет) 
несовершеннолетних детей;

б) для получателей муниципальной услуги указанных в подпункте «2» 
пункта «1.2.1»:

1. выданный не позднее чем за один месяц до даты подачи заявления 
документ, подтверждающий постановку заявителя (заявителей) органом 
местного самоуправления по месту его жительства на учет в качестве лица, 
нуждающегося в жилом помещении;

2. выданная не позднее чем за один месяц до даты подачи заявления 
справка о составе семьи (для молодой семьи);

3. свидетельства о рождении и паспорта (по достижении 14 лет) всех 
детей, входящих в состав молодой семьи (для молодой семьи);

в) для получателей муниципальной услуги указанных в подпункте «3» 
пункта «1.2.1»:

1. свидетельство о рождении и паспорт (по достижении 14 лет) 
ребенка-инвалида;

2. документ, подтверждающий факт установления инвалидности у 
ребенка-инвалида;

3. выданный не позднее чем за один месяц до даты подачи заявления 
документ, подтверждающий проживание ребенка-инвалида на территории 
муниципального района «Хилокский район»;

4. свидетельство о заключении брака (за исключением семей, в состав 
которых входит одинокий родитель и ребенок-инвалид, в том числе 
усыновленный) (для семей, имеющих ребенка-инвалида);

г) для получателей муниципальной услуги указанных в подпункте «4» 
пункта «1.2.1»:

1. договор о содействии безработному гражданину в переезде в другую 
местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости, 
заключенный с Центром занятости населения района, в который гражданин 
выразил свое согласие на переезд. Указанный документ представляется 
заявителем по собственной инициативе;

2. решение собственника о консервации градообразующего 
предприятия;

3. трудовая книжка (имеющая запись, подтверждающую увольнение 
заявителя с градообразующего предприятия в связи с его консервацией);

д) для получателей муниципальной услуги указанных в подпункте «5» 
пункта «1.2.1»:

1. удостоверение ветерана боевых действий единого образца;



2. документы (сведения), подтверждающие присвоение звания Героя 
Российской Федерации или награждение орденом Российской Федерации за 
заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;

3. документ, подтверждающий место жительства (место пребывания) 
гражданина;

4. документ, подтверждающий место жительства (место пребывания) 
гражданина на территории Забайкальского края на день завершения его 
участия в специальной военной операции (в случае изменения места 
жительства (места пребывания)).

е) для получателей муниципальной услуги указанных в подпункте «6» 
пункта «1.2.1»:

1. удостоверение ветерана боевых действий единого образца, погибшего 
(умершего) в ходе участия в специальной военной операции;

2. документы (сведения) погибшего (умершего) ветерана боевых 
действий, подтверждающие присвоение ему звания Героя Российской 
Федерации или награждение его орденом Российской Федерации за заслуги, 
проявленные в ходе участия в специальной военной операции;

3. документ, подтверждающий место жительства (место пребывания) 
погибшего (умершего) ветерана боевых действий на территории 
Забайкальского края на день завершения его участия в специальной военной 
операции;

4. документ, подтверждающий гибель (смерть) ветерана боевых 
действий вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных им в ходе участия в специальной военной операции;

5. свидетельство о заключении брака (в случае подачи заявления 
супругой (супругом) погибшего (умершего) ветерана боевых действий);

6. документ, подтверждающий факт и степень родства (в случае подачи 
заявления родителями погибшего (умершего) ветерана боевых действий);

7. свидетельство о рождении (в случае подачи заявления 
несовершеннолетними детьми погибшего (умершего) ветерана боевых 
действий);

8. свидетельство о рождении, документ, подтверждающий факт 
установления инвалидности (в случае подачи заявления детьми старше 18 лет, 
ставшими инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, погибшего 
(умершего) ветерана боевых действий).

В случае, если для предоставления муниципальной услуги необходима 
обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в 
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ обработка 
таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного 
лица, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель 
дополнительно представляет документы, подтверждающие получение 
согласия указанного лица или его законного представителя на обработку 
персональных данных указанного лица. Документы, подтверждающие 
получение согласия, могут быть представлены в том числе в электронном 
виде. Действие данного подпункта не распространяется на лиц, признанных



безвестно отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, место нахождения 
которых не установлено уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти.

Документы, указанные в пункте 2.6.2 представляются в надлежащим 
образом заверенных копиях либо в копиях с одновременным представлением 
оригиналов, которые после проверки соответствия копий оригиналам в день 
их представления возвращаются заявителю.»


